
(Provincia di Latina)

COMUNE DI APRILIA

Pubblica Istruzione

Registro Generale

3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale

26/04/2023Data:

N. 101  DETERMINAZIONE

N° 458 del 26/04/2023

Assunto il giorno VENTISEI del mese di APRILE dell'anno DUEMILAVENTITRE da MARINO TERESA 
Dirigente del 3 SETTORE - ISTRUZIONE, CULTURA E SOCIALE.

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

Oggetto:

PROCEDURA DI RINNOVO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DELL'ESECUZIONE PER IL 
CONTRATTO DI REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E 
PRIMARIA A TEMPO PIENO DEL TERRITORIO DI APRILIA - AGGIUDICAZIONE.

FIRMATO
IL DIRIGENTE

MARINO TERESA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 458 DEL 26/04/2023 
 

 

OGGETTO: 

PROCEDURA DI RINNOVO DEL SERVIZIO DI DIREZIONE DELL'ESECUZIONE PER IL CONTRATTO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA A TEMPO PIENO DEL TERRITORIO DI 

APRILIA - AGGIUDICAZIONE. 

 

Il DIRIGENTE DEL III SETTORE 

Ritenuta propria la competenza ai sensi degli articoli 107 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 27 del 28/12/2020 che conferisce alla Dott.ssa Teresa Marino l’incarico di 

Dirigente del III Settore “Istruzione, Cultura e Sociale”, ai sensi degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 1, del 

D.lgs. 267/2000 e dell’art. 31 del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Richiamate: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 15.03.2022 di approvazione della Nota di 
Aggiornamento al DUP 2022-2024;  
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 15.03.2022 avente ad oggetto l’approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e i relativi allegati; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Art. 169 del D.Lgs. 
n. 267/2000 TUEL - Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi per il 
bilancio previsionale 2022-2024; 
• la Deliberazione di Consiglio comunale nr. 49 del 01/08/2022 avente ad oggetto “Assestamento 
generale al bilancio di previsione 2022-2024, ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e 
verifica di salvaguardia degli equilibri di bilancio – esercizio finanziario 2022 (art. 193 del d.lgs. 18 
agosto 2000 n. 267). Approvazione”; 
 
Visto l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il quale stabilisce: 
- al comma 3, che: “Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia 
stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di 
riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
applicano le modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio 
definitivamente approvato”; 
- al comma 5, che: “ Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le 
spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate 
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione 
delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti” ; 

 
Premesso che: 

- il servizio di refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno, come 
stabilito dalla determinazione dirigenziale reg. gen. nr. 1055 del 01/10/2021, è gestito dalla 
Bioristoro Italia s.r.l con la quale l’Ente ha stato stipulato il relativo contratto; 
- l’art. 101 del D. Lgs. 50/2016 prevede che il responsabile unico del procedimento, nella fase di 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 458 DEL 26/04/2023 
 

 

esecuzione del contratto si avvale del direttore dell’esecuzione per le attività di controllo tecnico – 
qualitativo; 
- il capitolato speciale per il servizio di refezione scolastica all’art. 50 prevede che “… la stazione 
appaltante, nomina il Direttore dell’esecuzione del contratto di refezione scolastica, per lo 
svolgimento delle verifiche tecniche, controlli ispettivi presso il centro di cottura e presso i plessi 
scolastici e di erogazione del servizio, e quanto altro previsto dall’art. 102 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. . Per la funzione di Direttore dell’Esecuzione considerata la specifica professionalità richiesta, 
la Stazione Appaltante potrà ricorrere ad esternalizzare l’incarico”; 

Considerato che con determinazione dirigenziale reg. gen. 1321 del 02/12/2021, si è stabilito di:  

▪ affidare l’incarico di direzione dell’esecuzione per il contratto di refezione scolastica delle scuole 
dell’infanzia e primaria a tempo pieno del territorio di Aprilia, alla Dott.ssa Focone Antonietta, 
(Tecnologo alimentare), C.F.FCNNNT76R53F839W, P. Iva 12017561007, con sede legale in via del 
Parco 2, 00048 -Nettuno (Rm) per l’importo di € 9.836,00, oltre ad € 393,00 a titolo di oneri 
previdenziali (4%); 
▪ imputare la spesa complessiva di € 10.229,00, per l’affidamento del servizio per la durata di 16 
mesi, secondo il principio dell’’effettiva esigibilità, come segue: 

- quanto ad € 8.000,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2022, imp. rag. 1375; 
- quanto ad € 2.229,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2023, imp. rag. 1375; 

▪ stabilire che le somme residue, già impegnate per la parte restante del triennio, con determina 
dirigenziale determinazione dirigenziale nr. 951 del 08/09/2021, vengano stornate e destinate a 
successivo impegno, come segue: 

- quanto ad € 5.771,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2023, imp. rag. 1375; 
- quanto ad € 8.000,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2024, imp. rag. 1375; 

Atteso che conseguentemente  

- in data 22/12/2021 è stato stipulato il relativo contratto prot. 0122912/2021 per l’affidamento 
alla Dott.ssa Antonietta Focone della Direzione dell’esecuzione (ai sensi dell’art. 101 e 102 D. Lgs. 
50/ 2016) del contratto di refezione scolastica; 

- l’art. 4 del contratto stabilisce che:   
“L’incarico di direzione dell’esecuzione avrà la durata di 16 mesi.  La stazione appaltante si riserva la 
facoltà di rinnovo per un periodo di ulteriori 16 mesi”; 
 
Considerato altresì che  

- nell’ambito dell’organico dell’Ente non è attualmente presente personale dotato della specifica 
professionalità in grado di garantire tutte le specifiche competenze necessarie per il controllo 
tecnico qualitativo del contratto di refezione scolastica; 
- in data 05/04/2023 è stata acquisita al prot. 40786 la relazione tecnica finale del direttore 
dell’esecuzione del contratto di refezione scolastica, dall’esame della quale risulta che per l’incarico di 

che trattasi sono state positivamente svolte le attività  previste  dal  contratto prot. 0122912/2021; 
 
Atteso che   
 - considerata l’imminente scadenza del contratto prot. 0122912/2021 , con nota prot.  
41285/2023 del 06/04/2023, il Servizio scrivente ha avviato il procedimento per il rinnovo dell’ 
incarico di direzione esecuzione del contratto refezione scolastica per le scuole dell’infanzia e primaria 
a tempo pieno del territorio di Aprilia; 
- con nota acquisita al prot. 41848 in data 07/04/2023  la Dott.ssa A. Focone ha comunicato   



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 458 DEL 26/04/2023 
 

 

la disponibilità al rinnovo dell’incarico agli stessi patti e condizioni per ulteriori 16 mesi, 
trasmettendo allo scrivente servizio debitamente compilati e sottoscritti digitalmente la seguente 
documentazione : 

- dichiarazioni ai sensi dell’art. 80 D. Lgs 50/2016 e di iscrizione all’Albo dei tecnologi 
alimentari; 

- Il patto di integrità; 
- la dichiarazione di assenza di situazioni di conflitto di interessi; 

- è stato acquisito il D.U.R.C. prot. INPS_35523126 scadenza validità 09/8/2023; 

 
Ritenuto per quanto riportato in premessa di:  

▪ procedere all’aggiudicazione per il l rinnovo dell’affidamento l’incarico di direzione dell’esecuzione per 
il contratto di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno del territorio 
di Aprilia, alla Dott.ssa Focone Antonietta, (Tecnologo alimentare), C.F.FCNNNT76R53F839W, P. 
Iva 12017561007, con sede legale in via del Parco 2, 00048 -Nettuno (Rm) per l’importo di € 
9.836,00, oltre ad € 393,00 a titolo di oneri previdenziali (4%);C.F.FCNNNT76R53F839W, P. Iva 
12017561007, con sede legale in via del Parco 2, 00048 -Nettuno (Rm) per l’importo di € 9.836,00, oltre ad 
€ 393,00 a titolo di oneri previdenziali (4%); 
 
▪ autorizzare, al fine di consentire la prosecuzione senza interruzioni dell’attività di direzione dell’esecuzione 
del contratto di refezione scolastica, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more del 
completamento della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e secondo quanto previsto 
dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120; 

 
▪ imputare la spesa complessiva di € 10.229,00, per l’affidamento del servizio per la durata di 16 mesi, 
secondo gli stanziamenti previsti dal bilancio 2022-2024 in virtù dell’Art. 163 del Tuel, come segue: 
- quanto ad € 5.771,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2023; 
- quanto ad € 4.458,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2024; 
 
▪ dare atto che l’importo di € 9.836,00 (valore dell’incarico) come da dichiarazione dell’incaricato, 
non è soggetto ad IVA, in conformità all’art. 1, commi da 54 a 89, legge 190/2014 e non è soggetto 
a ritenuta d’acconto ai sensi del comma 67 della legge n. 190/2014 (regime forfettario); 
 
▪ approvare lo schema di rinnovo di contratto allegato al presente atto; 
 
Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente del Terzo Settore 
e del Responsabile del procedimento nominato nella persona di Maurizio Stringhetta, in attuazione 
dell’art 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 c.2 e 7 del DPR 62/2013; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D.Lgs. 267/2000; 
 
Viste: 
- la Legge n. 241/90; 
- il D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. n. 50/2016; 
 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si richiamano integralmente di: 



DETERMINAZIONE - 3 Settore - Istruzione, Cultura e Sociale - NR.  GENERALE 458 DEL 26/04/2023 
 

 

1) procedere all’aggiudicazione per il rinnovo dell’affidamento l’incarico di direzione dell’esecuzione per 

il contratto di refezione scolastica delle scuole dell’infanzia e primaria a tempo pieno del territorio 

di Aprilia, alla Dott.ssa Focone Antonietta, (Tecnologo alimentare), C.F.FCNNNT76R53F839W, P. 

Iva 12017561007, con sede legale in via del Parco 2, 00048 -Nettuno (Rm) per l’importo di € 

9.836,00, oltre ad € 393,00 a titolo di oneri previdenziali (4%);C.F.FCNNNT76R53F839W, P. Iva 

12017561007, con sede legale in via del Parco 2, 00048 -Nettuno (Rm) per l’importo di € 9.836,00, oltre ad 

€ 393,00 a titolo di oneri previdenziali (4%); 

2)  autorizzare, al fine di consentire la prosecuzione senza interruzioni dell’attività di direzione 

dell’esecuzione del contratto di refezione scolastica, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza nelle more 

del completamento della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del D. Lgs. 50/2016 e secondo quanto 

previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120; 

3) imputare la spesa complessiva di € 10.229,00, per l’affidamento del servizio per la durata di 16 mesi, 
secondo gli stanziamenti previsti dal bilancio 2022-2024 in virtù dell’Art. 163 del Tuel, come segue: 
- quanto ad € 5.771,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2023; 
- quanto ad € 4.458,00 sul cap. 04011.03.06540000, esercizio finanziario 2024; 
 
4) dare atto che l’importo di € 9.836,00 (valore dell’incarico) come da dichiarazione dell’incaricato, 
non è soggetto ad IVA, in conformità all’art. 1, commi da 54 a 89, legge 190/2014 e non è soggetto 
a ritenuta d’acconto ai sensi del comma 67 della legge n. 190/2014 (regime forfettario); 
 
6) approvare lo schema di rinnovo di contratto allegato al presente atto; 
 

7) dare atto che è stato acquisito il DURC attestante la regolarità contributiva - Numero Protocollo 
INPS_35523126 scadenza validità 09/8/2023; 
 
8) provvedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento della spesa suddetta, dietro 
presentazione della relativa fatturazione emessa e previo riscontro della regolarità della fornitura, 
delle prestazioni ad essa connesse;  
 
9) dare atto inoltre che per l’incarico di che trattasi sono individuati i seguenti codici: 
▪ univoco d’ufficio IPA: cod. Ipa I6HP5X; 
▪ CIG ZAE331DC13; 
 
10) dare atto infine che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 
trasparente di cui al d.lgs. n. 33/201 e che l’Avviso pubblico di indagine di mercato sarà pubblicato 
nella “sezione avvisi e bandi” e “trasparenza” del sito internet del Comune di Aprilia, 
www.comune.aprilia.lt.it; 
 
11) attestare che: 
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi in capo al Dirigente e Responsabile del 
procedimento nominato nella persona di Maurizio Stringhetta in attuazione dell’art 6 bis della L. 
241/190 e degli artt. 6 c.2 e 7 del DPR 62/2013; 
- l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000. 
 

Il Dirigente del III Settore 

Dott.ssa Teresa Marino 

http://www.comune.aprilia.lt.it/

		2023-04-26T09:39:50+0200
	MARINO TERESA




